
 

Amministrazione UNICAM 
C.F. 81001910439 
P.IVA 00291660439 
www.unicam.it  

  Area Pianificazione, Didattica e sistemi qualità  
Via Pieragostini, 18  
62032 Camerino (MC) 
tel. +39  0737/402080  
usiqual@unicam.it - areadidattica.sgq@pec.unicam.it  

 

Oggetto: costituzione Nucleo di Valutazione di Ateneo - quadriennio 2026-2029 
 

Il Rettore 
 
VISTO l’art. 2, comma 1, lett. q) della legge 30 dicembre 2010, n. 240 "Norme in materia di 
organizzazione delle Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTO lo Statuto, in particolare l’art. 25 “Nucleo di Valutazione di Ateneo”, che prevede 
che il Nucleo sia formato da n. 2 studenti, eletti a suffragio universale dagli appartenenti alla 
categoria, e n. 4 esperti esterni all’istituzione, di elevata qualificazione professionale; 

VISTO il Regolamento del Nucleo di Valutazione di Ateneo, emanato con decreto rettorale n. 
31 del 19 dicembre 2013; 

VISTO il decreto rettorale n.61 prot. n. 13273 del 1° marzo 2022 con il quale è stato 
costituito il Nucleo di Valutazione di Ateneo, con decorrenza dalla stessa data di emanazione 
del decreto e fino al completamento del mandato dell'Assemblea delle Rappresentanze che 
lo ha designato; 

VISTO il decreto rettorale 266 del 4 LUGLIO 2025, con cui è stato emanato l’avviso pubblico 
per la selezione di n. 4 membri del Nucleo di Valutazione di Ateneo e prorogato il mandato 
dei componenti, sino alla definizione della nuova composizione dello stesso; 

PRESO ATTO che l’Assemblea delle Rappresentanze, con delibera del 13 gennaio 2026, ha 
designato componenti esterni del Nucleo di Valutazione di Ateneo, ai sensi dell’art 20 
comma 1, lett. f; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in particolare l’art. 53 “Incompatibilità, 
cumulo di impieghi e incarichi”; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 217/2025 dell'11 giugno 2025 con il quale, a seguito delle 
elezioni studentesche svoltesi nei giorni 28 e 29 maggio 2025, sono stati nominati i 
rappresentanti degli studenti negli organi accademici e nei Consigli delle Scuole di Ateneo ed 
è stato costituito il Consiglio degli Studenti per il biennio 2024/25 - 2025/26; 

VISTO l’art. 8, comma 4 del Regolamento del Nucleo di Valutazione sopra citato: “L’Ateneo 
corrisponde ai 4 esperti componenti il Nucleo un compenso, in termini di indennità di 
funzione, il  cui importo è determinato dal Consiglio di Amministrazione. Ai rappresentanti 
degli studenti viene corrisposto trattamento analogo a quello previsto per gli studenti 
componenti il CdA.” 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 476 del 16 dicembre 2004, con la quale 
sono stati determinati i compensi dei componenti del Nucleo di Valutazione in 6.000 euro 
per il Presidente e 4.000 euro per i componenti, importi successivamente decurtati del 10% 

http://www.unicam.it/
mailto:usiqual@unicam.it
mailto:areadidattica.sgq@pec.unicam.it


 

Amministrazione UNICAM 
C.F. 81001910439 
P.IVA 00291660439 
www.unicam.it  

  Area Pianificazione, Didattica e sistemi qualità  
Via Pieragostini, 18  
62032 Camerino (MC) 
tel. +39  0737/402080  
usiqual@unicam.it - areadidattica.sgq@pec.unicam.it  

 

in applicazione dell’art. 1, comma 58 della legge 266/2005 e di un ulteriore 10% in 
applicazione dell’art. 6 comma 3 del decreto-legge 31.05.2010 n. 78, convertito con 
modificazioni dalla legge 122/2010; 

 
D E C R E T A 

 
Articolo 1 

È costituito, per il quadriennio 2026-2029, con decorrenza dalla data del presente decreto, il 
Nucleo di Valutazione di Ateneo, che risulta così composto: 
 

- esperti esterni: Giovanni FINOCCHIETTI, Antonino MAGISTRALI, Adelia MAZZI, Piero OLIVO. 
 

- rappresentanti degli studenti: Umberto CIPOLLINI, Katia PARENTE 
 

Articolo 2 
1. I componenti del Nucleo di Valutazione eleggono al loro interno il Coordinatore, che 

assume le funzioni di Presidente, nella prima seduta convocata e presieduta dal Rettore.  
2. Il Nucleo di Valutazione di Ateneo resterà in carica sino al completamento del mandato 

dell’Assemblea delle Rappresentanze che lo ha nominato.  
3. Gli studenti resteranno in carica per tutto il loro mandato di rappresentanza. 
 

Articolo 3 
1. I quattro esperti esterni percepiranno un’indennità annua lorda pari a € 3.904 per il 

coordinatore e pari a € 2.602 per gli altri tre componenti, oltre al rimborso delle spese di 
trasferta. 

2. Le spese relative alle indennità gravano sul centro di costo/UA “AAFCRG – AFIN – costi 
generali” conto CA.4.46.05.04 “Indennità ai componenti del Nucleo di Valutazione di 
Ateneo”; le spese relative alle trasferte gravano  sul centro di costo/UA “AAFCRG – AFIN 
– costi generali” conto CA.4.46.05.05 “Rimborso spese di trasferta dei componenti del 
Nucleo di Valutazione di Ateneo”. 

3. Le spese relative ai gettoni di presenza degli studenti, che ammontano ad Euro 27,00 per 
ogni seduta,  gravano sul centro di costo/UA “AAFCRG - AFIN - costi generali” conto 
CA.4.46.05.04 “Indennità ai componenti del Nucleo di Valutazione di Ateneo”. 

 
Articolo 4 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet di Ateneo ed entra in vigore dalla data 
della sua emanazione. 
 

IL RETTORE 

http://www.unicam.it/
mailto:usiqual@unicam.it
mailto:areadidattica.sgq@pec.unicam.it

	Oggetto: costituzione Nucleo di Valutazione di Ateneo - quadriennio 2026-2029
	D E C R E T A
	Articolo 2
	Articolo 3
	Articolo 4
	IL RETTORE

		2026-01-22T11:22:19+0100
	Leoni Graziano




